



GOVERNMENT ACTION AGAINST OTT PLAYERS

The Ministry of Information & Broadcasting (I&B), in collaboration with various intermediaries, has taken decisive action to block 18 OTT platforms that were found to be publishing obscene, vulgar, and, in some cases, pornographic content. This initiative resulted in the disabling of 19 websites, 10 apps (7 on Google Play Store, 3 on Apple App Store), and 57 social media accounts associated with these platforms within India.

On March 12, 2024, I&B Minister Shri Thakur announced the takedown of 18 OTT platforms deemed to be distributing inappropriate content. This action was carried out under the provisions of the Information Technology Act, 2000, in consultation with other Ministries/Departments of the Government of India, as well as domain experts specializing in media and entertainment, women's rights, and child rights.

The list of blocked OTT platforms includes Dreams Films, Voovi, Yessma, Uncut Adda, Tri Flicks, X Prime, Neon X VIP, Besharams, Hunters, Rabbit, Xtramood, Nuefliks, MoodX, Mojflix, Hot Shots VIP, Fugi, Chikooflix, and Prime Play.

KERALA GOVERNMENT'S OTT PLATFORM LAUNCH

The Kerala Government has initiated the launch of its own OTT platform. Managed by CSpace under the Kerala State Film Development Corporation (KSFDC), this platform operates under the Department of Cultural Affairs, Kerala. KSFDC has established a 60-member panel tasked with selecting and approving content showcased on the platform.



ओटीटी प्लेयर्स के खिलाफ सरकार की कार्रवाई

सूचना और प्रसारण मंत्रालय (आईएंडबी) ने विभिन्न मध्यस्थों के सहयोग से 18 ओटीटी प्लेटफॉर्मों को ब्लॉक करने के लिए निर्णायक कार्रवाई की है, जो अश्लील, नग्नता और कुछ मामलों में अश्लील सामग्री प्रकाशित करते हुए पाये गये थे। इस पहल के परिणामस्वरूप 19 वेबसाइटें, 10 ऐप्स (7 गुगल प्ले स्टोर पर, 3 ऐपल ऐप पर) और पूरे भारत भर में इन प्लेटफॉर्मों से जुड़े 57 सोशल मीडिया खाते निष्क्रिय हो गये हैं।

12 मार्च 2024 को आईएंडबी मंत्री अनुराग ठाकुर ने अनुचित सामग्री वितरित करने वाले 18 ओटीटी प्लेटफॉर्मों को हटाने की घोषणा की। यह कार्रवाई भारत सरकार के अन्य मंत्रालयों/विभाग के साथ-साथ मीडिया और मनोरंजन, महिला अधिकारों और बाल अधिकारों में विशेषज्ञता वाले

डोमेन विशेषज्ञों के परामर्श से सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के प्रावधानों के तहत की गयी थी।

ब्लॉक किये गये ओटीटी प्लेटफॉर्मों की सूची में ड्रीम्स फिल्मस, वूवी, येस्मा, अनकट अड्डा, ट्राई फ्लिक्स, एक्स प्राइम, नियाँन एक्स वीआईपी, बेशराम्स, हंटर्स, रैबिट, एक्सट्रामूड, न्यूफ्लिक्स, मूडएक्स, मोजफ्लिक्स, हॉट शॉट्स वीआईपी, फुगी, चिकूफ्लिक्स और प्राइम प्ले शामिल है।

केरल सरकार का ओटीटी प्लेटफॉर्म लॉन्च

केरल सरकार ने अपने खुद के ओटीटी प्लेटफॉर्म लॉन्च करने की पहल की है। केरल के राज्य फिल्म विकास निगम (केएसएफडीसी)

के तहत सीस्पेस द्वारा प्रबंधित, यह प्लेटफॉर्म केरल के सांस्कृतिक मामलों के विभाग के तहत संचालित होगा। केएसएफडीसी ने 60 सदस्यीय पैनल की स्थापना की है जिसे प्लेटफॉर्म पर प्रदर्शित सामग्री का चयन और अनुमोदन करने का काम सौंपा गया है।



PLANETCAST ACQUIRES SWITCH MEDIA

Planetcast Media Services, a prominent media technology services provider in India and Southeast Asia, has completed the acquisition of Switch Media, a white-label OTT platform provider operating across Asia-Pacific, Europe, and the US. This acquisition transfers full control of all Switch Media's assets to Planetcast.

Planetcast's CEO, Sanjay Duda, views Switch Media as an ideal addition to the company's NexC platform, offering essential OTT capabilities to enhance their media services portfolio and support international expansion.

Switch Media's CEO, Mark Johns, anticipates new market opportunities and expanded customer base through the merger with Planetcast.



switchmedia
Effortless Video



प्लैनेटकास्ट ने स्विच मीडिया का अधिग्रहण किया

भारत और दक्षिण पूर्व एशिया में एक प्रमुख मीडिया प्रौद्योगिकी सेवा प्रदाता प्लैनेटकास्ट मीडिया सर्विसेज ने प्रशिय-प्रशांत, यूरोप और अमेरिका में संचालित एक व्हाइट लेबल ओटीटी प्लेटफॉर्म प्रदाता स्विच मीडिया का अधिग्रहण पूरा कर लिया है। यह अधिग्रहण सभी स्विच मीडिया की संपत्तियों का पूर्ण नियंत्रण प्लैनेटकास्ट को हस्तांतरित करता है।

प्लैनेटकास्ट के सीईओ संजय डूडा, स्विच मीडिया को कंपनी के नेक्ससी प्लेटफॉर्म के लिए एक आदर्श अधिग्रहण मानते हैं जो उनके मीडिया सेवाओं के पोर्टफोलियो को बढ़ाने और अंतरराष्ट्रीय विस्तार का समर्थन करने के लिए आवश्यक ओटीटी क्षमताओं की पेशकश करता है।

स्विच मीडिया के सीईओ मार्क जॉन्स, प्लैनेटकास्ट के साथ विलय के माध्यम से नये बाजार के अवसरों और विस्तारित ग्राहक आधार की आशा करते हैं।

JIOCINEMA'S ASSOCIATION WITH IPL

JioCinema has secured significant sponsorship for the 2024 Tata IPL season, with Dream11 as a co-presenting sponsor. Other notable sponsors include Tata Motors, PayZapp by HDFC Bank, SBI, Cred, AMFI, Upstox, Charged by Thums Up, Britannia, Pepsi, Maruti, Apollo Tyres, Ashok Leyland, JK Tyres, ICICI Mutual Fund, LIC, Google Pixel, Apple, Motorola, Vivo, Coca-Cola, and PepsiCo.



आईपीएल से जुड़ा जियो सिनेमा

जियो सिनेमा ने 2024 टाटा आईपीएल सीजन के लिए महत्वपूर्ण प्रायोजन हासिल किया है, जिसमें ड्रीम्स 11 सह-प्रस्तुतकर्ता प्रायोजक है। अन्य उल्लेखनीय प्रायोजकों टाटा मोटर्स, एचडीएफसी बैंक द्वारा पेजैप, एसवीआई, क्रेड, एएमएफआई, अपस्टॉक्स, चार्ज्ड बाय थम्सअप, ब्रिटानिया, पेप्सी, मारुति, अपोलो टायर्स, अशोक लीलैंड, जेके टायर्स, आईसीआईसीआई म्युचल फंड, एलआईसी, गूगल पिक्सल, एप्पल, मोटोरोला, वीवो, कोका कोला और पेप्सिको शामिल है।

क्षेत्रीय ओटीटी प्लेटफॉर्मों का उदय

भारत भर में विभिन्न क्षेत्रीय भाषाओं में ओटीटी प्लेटफॉर्मों में पर्याप्त वृद्धि देखी जा रही है। भारत में 60 से अधिक ओटीटी प्लेटफॉर्मों में से 30% क्षेत्रीय भाषाओं में ओटीटी ओरिजिनल की पेशकश करते हैं, इस साल यह आंकड़ा 50% तक बढ़ाने की उम्मीद है। डिजिटल मीडिया खंड, जो लगभग 30% की दर से बढ़ रहा है, समग्र ओटीटी बाजार में महत्वपूर्ण योगदान देता है जिसका अनुमान लगभग 2 लाख करोड़ रुपये है।

RISE OF REGIONAL OTT PLATFORMS

OTT platforms are experiencing substantial growth in various regional languages across India. Out of over 60 OTT platforms in India, 30% offer OTT Originals in regional languages, with expectations of this figure rising to 50% this year. The digital media segment, growing at around 30%, contributes significantly to the overall OTT market, which is estimated to be approximately Rs 2 lakh crore.

